
L’anno  duemilaventi, il giorno  tredici del mese di agosto, nella Sede Comunale, nel
proprio ufficio.

Il sottoscritto Feliziani Dott. Marco

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2020 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  93   Del  13-08-2020 Registro generale n. 205

Oggetto: Adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe
(A.N.U.S.C.A.) con sede in Castel San Pietro Terme (BO)  versamento quota associativa
annuale.  - CIG:

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 93 del 13-08-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

 SETTORE AFFARI GENERALI



PREMESSO

CHE con deliberazione di Giunta Municipale n. 13 in data 08/02/2020 esecutiva ai sensi di legge,
questa Amministrazione ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe
(A.N.U.S.C.A.);

PRESO ATTO che il Comune ha una popolazione residente di n. 1710 abitanti;

RITENUTO pertanto di provvedere al versamento della quota A  di adesione anno 2020 in quanto i
servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di questo Ente;

RILEVATO dal sito internet di Anusca che l’importo della quota associativa A,  a valere per l’anno
2020 risulta pari ad €. 130,00 esente I.V.A.  in quanto Ente Morale rientra tra gli Enti non commerciali
di cui all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett.
A e Art. 4 comma 4.;

CONSIDERATO inoltre che l’Anusca ci ha riservato di un’offerta speciale a noi riservata stabilendo
l’importo della quota (per i mesi restanti dell’anno 2020) di €. 80,00;

RICHIAMATO il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 il quale prevede che la
normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle
stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto;
RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione del’ impegno di spesa nel rispetto della normativa

vigente;

DATO atto che occorre procedere alla rideterminazione dell’Impegno 4/2020 del Cap. 94 per l’importo

di € 80,00;

DATO atto che l’importo di € 80,00 trova copertura finanziaria al Cap. 94 del Bilancio Comunale Anno

2020;

RITENUTO di stabilire il termine di pagamento della fornitura entro 60 gg. dalla data di presentazione
della fattura previa attestazione di regolarità da parte del Responsabile del Procedimento;

RITENUTO di stabilire che il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la sottoscrizione
per accettazione da parte del contraente;

VISTO l’art. 32 comma 6 e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RILEVATA la regolarità delle procedure;

VISTI:

D. Lgs 50/2016 e smi " Codice dei contatti pubblici"·

Dpr 207/2010 e smi "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile·
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";

D. Lgs 267/2000 e smi  "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" ;·

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante della presente Determinazione;

DI ADERIRE all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (ANUSCA) con sede in
Castel San Pietro Terme (BO) ai sensi dell'articolo 7 dello Statuto dell'Associazione medesima, in
nome e per conto del Comune di Caldarola, per l’importo di €. 80,00 IVA compresa;

DI RIDETERMINARE l’Impegno 4/2020 del Cap. 94 per l’importo di € 80,00;

DI IMPEGNARE allo scopo la somma di € 80,00 con imputazione al Cap. 94 del bilancio del corrente
esercizio che presenta la necessaria disponibilità;

DI VERSARE tramite bonifico bancario presso la BANCA DI IMOLA, filiale di Poggio Piccolo (BO)
IBAN  IT 28 S 05080 36711 CC0320622344 intestati ad A.N.U.S.C.A. – Via dei Mille n. 35 e/f – 40024
Castel S. Pietro T. (BO) la somma di € 80,00  comprensivo di  IVA  quale quota A per l’anno 2020;

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 93 del 13-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



DI DARE ATTO che la presente determinazione rispetta gli obiettivi del piano esecutivo di gestione;

DI STABILIRE il termine di pagamento della fornitura entro 60 giorni dalla data di presentazione della
fattura previa attestazione di regolarità da parte del Responsabile del Procedimento;

DI STABILIRE che il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la sottoscrizione per
accettazione da parte del contraente;

DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto dall'art. 183
comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione della copertura
finanziaria della spesa;

DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono ricorrere al T.A.R.
MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n.
104;

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 93 del 13-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Biondi Dott.
Rossano ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data 30-09-2020 per l’importo complessivo pari ad €        80,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 13-08-2020 F.to Biondi Dott. Rossano

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
(N. Impegno   263 al Capitolo         94 -  anno 2020 importo €          80,00).

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 17-12-2020

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 13-08-2020 F.to Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 17-12-2020 Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 93 del 13-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

